Ad condiciones, quae ad ipsam «*conflictationem* culturalem» adduxerunt, pertinebant etiam actiones consiliaeque ecclesiae catholicae. Nam unā ex parte papa Pius IX mense Decembri a. 1864<sup>i</sup> scriptum divulgandum curaverat, cui titulus erat «*Syllabus errorum*» et quo modernas doctrinas secundum opinionem suam erroneas enumeravit.<sup>111</sup> Continebantur autem eodem omnia, quae papa repudiavit et contra quae ipse pugnavit, sed quae ab liberalismo putabantur esse fundamentum moderni cultūs civilis reique publicae. Quod inde irritationes exortae sunt, non est mirandum. Sed maiores difficultates exoriebantur imprimis duobus decretis Primi Concilii Vaticani, quod die 8<sup>o</sup> m. Dec. a. 1869<sup>o</sup> inchoatum erat.<sup>112</sup> Nam die 18<sup>o</sup> m. Iul. a. 1870<sup>o</sup> constitutio, cui titulus «*Pastor aeternus*», approbatur. Quā constitutione dogmata primatūs iuris-

---

<sup>110</sup> Cfr Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 128 sqq.; Andreas LINDT: Protestanten - Katholiken - Kulturkampf. Studien zur Kirchen- und Geistesgeschichte des neunzehnten Jahrhunderts. Zürich 1963, pp. 101 sqq.

<sup>111</sup> «*Syllabus complectens praecipuos nostrae aetatis errores, qui notantur in allocutionibus consistorialibus, in encyclicis aliisque apostolicis litteris Sanctissimi Domini nostri Pii papae IX*» (8.12.1864). - Quaedam exempla ibīdem enumerata sunt haec: «I.3. Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi ipsi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit. II.12. Apostolicae Sedis Romanarumque Congregationum decreta liberum scientiae progressum impediunt. V.20. Ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere non debet absque civilis gubernii venia et assensu. V.28. Episcopis, sine gubernii venia, fas non est vel ipsas Apostolicas litteras promulgare. VI.39. Reipublicae status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus. VI.40. Catholicae Ecclesiae doctrina humanae societatis bono et commodis adversatur. VII.58. Aliae vires non sunt agnoscendae nisi illae, quae in materia positae sunt, et omnis morum disciplina honestasque collocari debet in cumulandis et augendis quovis modo divitiis ac in voluptatibus explendis. ...»

<sup>112</sup> Cfr Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 172 sqq.; Fidelis VAN DER HORST: Das Schema über die Kirche auf dem I. Vatikanischen Konzil. Paderborn 1963; Roger AUBERT: Vaticanum I. Mainz 1965.

dictionis atque infallibilitatis papalis instituebantur.<sup>113</sup> His vero decretis imprimis liberales putaverunt vehementem impetum factum esse in iura rei publicae atque libertatem civium. Sed etiam cancellarius Bismarck existimavit hunc in modum relationem inter rem publicam atque ecclesiam esse violatam, cum eadem iura sibi arrogaret, quae ei non convenirent. Difficultates autem maiorabantur, quia episcopi Germani, quamvis eorum maior pars imprimis dogmati infallibilitatis in disputationibus Concilii contradixisset, tamen decreta Concilii Vaticani sequebantur atque eis oboedientes contra adversarios intra catholicam ecclesiam Germaniae egerunt.

Ad has condiciones accessit, quod anno 1871<sup>o</sup> politica factio opposita condebatur, cui nomen erat «Centrum» et quae non solum in parlamento Borussiae, sed statim etiam in electionibus comitorum imperialium magnum effectum exseruit.<sup>114</sup> Cum haec factio politica praeter alia foederalismum Imperii Germanici servare atque libertatem civilem religiosamque omnium civium constitutione rei publicae praestare vellet et insuper id efficere vellet, ut civitates foederales, quarum cives maiore ex parte essent catholici, in rebus religiosis culturalibusque prorsus sui iuris essent, Ottoni von Bismarck ab initio erat infesta.

Haec tria elementa, id est Bismarckii praeiudicia generalia erga catholicismum, decreta Primi Concilii Vaticani atque existentia scopique factionis politicae, quae est «Centrum», Bismarckium paulatim ad doctrinam adduxerunt, quā catholici essent adversarii Imperii, qui essent suspecti et quibus confideri non posset, cum unā cum decretis Vaticanis potentiam saecularem potentiae clericali subicere vellent.<sup>115</sup> Itaque fides erga rem publicam et

---

<sup>113</sup> Dogmate «primatūs iurisdictionis» proclamatur papam habere plenam potentiam iuris dicendi in rebus fidei, morum, disciplinae atque directionis. Dogmate «infallibilitatis» constituuntur papae decretā ex cathedrā prolata, quae spectant ad quaestiones fidei morumque, esse «ex sese, non autem ex consensu ecclesiae» infallibilia atque immutabilia. - *Cfr* ex. gr. Georges DEJAIFVRE: «Ex sese, non autem ex consensu ecclesiae». In: *De Doctrina Concilii Vaticani Primi. Studia Selecta annis 1948-1964 scripta.* In Civitate Vaticana 1969, pp. 506 sqq.; Fidelis VAN DER HORST (1963), pp. 257 sqq.; August Bernhard HASLER: *Pius IX (1846-1878), päpstliche Unfehlbarkeit und 1. Vatikanisches Konzil.* Stuttgart 1977, pp. 179 sqq.

<sup>114</sup> *Cfr* Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 179 sqq.; Erich EYCK (1975), pp. 195 sqq.; Andreas LINDT (1963), pp. 99 sqq.; Heinrich BORNKAMM (1969), pp. 54 sqq.

<sup>115</sup> Commemoranda tamen est res quaedam mira. Nam postquam papae imperium saeculare finitum est atque Roma regno Italico adiuncta est, Mieczysław Ledóchowski, archiepiscopus Posnaniensis [*Posen*], ab papa missus Bismarckium adiit rogans, ut cancellarius Germaniae contra abolitionem civilis dominatūs ecclesiae officialiter se

catholicismus ei erant duae res dissociabiles.<sup>116</sup> Ex hac perceptione Bismarckii aliorumque intellegitur, cur putaverint contra catholicos progrediendum esse.<sup>117</sup>

Ipsa «conflictatio culturalis» legibus manifestata initium habuit, cum decretis Primi Concilii Vaticani divulgatis anno 1871<sup>o</sup> sectio catholica Borussici ministerii rei culturalis clauderetur atque administer publicus rei culturalis Henricus [*Heinrich*] v. Mühler dimitteretur atque ab Adalberto Falk, qui erat magis pugnax, substitueretur. Prima autem lex<sup>118</sup> ad totam Germaniam spectans in Concilio Foederali mirum in modum promulgata est instigante Iohanne Lutz, qui erat administer rei culturalis atque rei iuridicae in Bavariā, civitate maximā ex parte catholica.<sup>119</sup> Agebatur autem de «paragrapho suggestūs», qui dicitur (2.12.1871).<sup>120</sup> Vetebatur autem hac lege sacerdotibus

---

verteret, et eum interrogans, num papae in re publicā Borussicā asylum praeberet, si ille Romam relinquere constitueret. Bismarckius autem primum rogatum recusavit, quia cum regno Italico dissensiones habere noluit, sed cogitatio, quā papa residentiam in Germaniā haberet, variis ex causis politicis ei satis attractiva videbatur. Bismarckius ergo anti-catholicismum suum superare valuit, cum politice opportunum videretur. - De hac re *cfr* ex. gr. Erich EYCK (1975), p. 194.

<sup>116</sup> *Cfr* Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 199 sqq.; Andreas LINDT (1963), pp. 102 sqq.

<sup>117</sup> Adnotandum est hōc in conexū «conflictationem culturalem» non fuisse phaenomenon, quod totā in Germaniā eodem modo vigeat, cum propter foederalismum Imperii politica rei culturalis religionisque spectabat ad iura singularum civitatum foederatarum. Regimen autem totius Imperii tantummodo legibus poenalibus contra catholicismum agere potuit. Itaque in singulis civitatibus «conflictatio culturalis» aliam speciem praebuit atque magnae differentiae animadvertebantur. Illa vero «conflictatio» imprimis inveniebatur in Borussiā, in Bavariā, in Badeniā atque in Saxoniā.

<sup>118</sup> Non omnes leges inter «conflictationem culturalem» latas singillatim afferam, solum eas commemorabo, quae in conexū nostro generali sunt maioris momenti. Tamen - ut omnes periti sciunt - totus complexus legislationis cohaeret et est magni ponderis.

<sup>119</sup> Idem enim Iohannes Lutz, politicus liberalis, conatus erat prohibere, ne decreta Concilii Vaticani ab clero publicarentur, cum putaret inde periculum rei publicae exoriri. Tamen paene omnes episcopi Bavari dogmata Vaticana divulgaverunt comprobatione rei publicae non acquisitae. Ex hac re seriā dissensio cum regimine exorta erat, quā de causā Iohannes Lutz putavit sibi cum Bismarckio cooperandum esse, ut lex quaedam imperialis hac in re promulgaretur. - *Cfr* Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 224 sq.; Dieter LINDNER: Die Entwicklung der Kulturkampfgesetze in Bayern und Preußen. Diss. München 1977, pp. 158 sqq.; Wolfgang J. MOMMSEN (1993), pp. 424 sq.

<sup>120</sup> *Cfr* Jürgen STRÖTZ (2005), pp. 224 sqq.; Dieter LINDNER (197), pp. 87 sqq.; Johannes B. KIßLING: Geschichte des Kulturkampfes. II (1913), pp. 1 sqq.; Dieter HERTZ-EICHENRODE (1992), p. 82.

et aliis munere religioso fungentibus res statales officialiter et «de suggestu ecclesiae» praedicantes disputare, ne hunc in modum pax publica perturbaretur. - Alia erat «lex Iesuitarum» (4.7.1872),<sup>121</sup> quō Ordo Iesuitarum aliaeque Congregationes religiosae eidem propinquae ex territorio Imperii Germanici excluderentur. - Deinde commemorandae sunt quattuor «leges Maiales», quae dicuntur (mense Maio a. 1873<sup>i</sup> latae),<sup>122</sup> quibus relatio inter ecclesiam et rem publicam funditus mutabatur et quibus ecclesiam catholicam rei publicae liberali adaptari conamen factum est.

Tamen episcopi, sed etiam reliquus clerus atque cives catholici hac legislatione quidem affecti omnino supprimi non sunt passi et «resistentiā passivā», quae dicitur, condiciones sustinere conati sunt. Cum autem Pius IX litteris encyclicis, quibus titulus est «Quod numquam», illas leges annorum 1873<sup>i</sup> et 1874<sup>i</sup> irritas esse et divinae institutioni ecclesiae contradicere declararet, «conflictatio culturalis» ad novum culmen adducta est.<sup>123</sup> Effectus autem erat in eo, ut regimen Germanicum novam seriem legum ferret, ex quibus in conexū nostro imprimis nominanda est «lex ad ordines religiosos atque congregationes ordinibus similes spectans» (anno 1875<sup>o</sup> lata).<sup>124</sup> Hac lege latā omnes ordines religiosi intra semiannum dissolvendi erant exceptis illis congregationibus, quae institutioni scholari operam dederunt (quae intra quattuor annos dissolvendae erant) et quae in aegrotos curandos incubuerunt. Causa huius legis erat in eo, quod régime putavit imprimis in monasteriis animum ultramontanum atque rei publicae hostilem vigere et monasteria, cum dependerent ab centrīs plerumque extraneis, ab publicis institutionibus Germanicis dirigi non posse.